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w NuMerZe

W październiku zhakowane zostały 
ośrodki dokumentacji w dwóch odleg
łych od siebie powiatach. Ich dane 
zaszyfrowano, obsługa interesantów 
całkowicie stanęła, a przywrócenie 
działania trwało blisko miesiąc i kosz
towało mnóstwo wysiłku (s. 20). W geo
dezji to chyba pierwsze cyberataki na 
tak poważną skalę, ale już to pokazu
je, co może nas czekać w przyszłości. 
Najproś ciej oczywiście powiedzieć: oto 
macie skutki powszechnej informaty
zacji. To prawda, że ośrodka pracują
cego na papierowej dokumentacji nie 
da się zhakować. I rzeczywiście postę
pująca cyfryzacja, a szczególnie coraz 
popularniejsza praca online otwiera
ją drogę hakerom. Ale musimy się na
uczyć z tym żyć, bo nie ma odwrotu 
ani w geodezji, ani w ogóle. 

W bieżącym wydaniu GEODETY za
ledwie kilka stron poświęconych jest 
tematyce innej niż cyfryzacja i tech

nologie cyfrowe, a jednym z głównych 
materiałów jest doroczny raport o… po
stępach w informatyzacji ośrodków do
kumentacji (s. 14). To znak czasu, który 
trzeba właściwie odczytać. Ochrona 
przed cyberatakami wcale nie jest pro
sta, a przestępcy uderzają, stale wy
szukując jej słabe punkty. Właściwie to 
ciągła walka polegająca na tym, że im 
lepiej my zabezpieczamy nasze syste
my, tym bardziej wyrafinowane meto
dy oni stosują. Warto o tym pamiętać, 
kiedy po całym dniu pracy nie chce 
nam się – już po raz tysięczny – zgrać 
kopii danych albo wykonać innej – po
zornie mało ważnej – czynności w ra
mach procedury cyberbezpieczeństwa. 

Musimy się też nauczyć żyć z wi
rusami innymi niż te komputerowe. 
Pandemia COVID19 pod koniec paź
dziernika 2020 r. osiągnęła niewy
obrażalne rozmiary, kolejny lockdown 
wydaje się niemal pewny. W tym przy

padku zachowanie procedur bezpie
czeństwa jest kwestią życia i śmierci. 
I choć to trudne, pamiętajmy o tym 
wszyscy, nawet jeśli nie dla siebie, to 
przynajmniej z troski o naszych naj
bliższych i współobywateli.

katarzyna pakuła-kwiecińska

Geodezja na celowniku hakerów




